UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:              /SGDĐT-VP            Bình Phước, ngày        tháng 5 năm 2023

V/v trả lời kiến nghị của cử tri

Kính gửi:

-Thường trực HĐND tỉnh;

-Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn số 369/UBND-

TH về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khóa X;

tiếp theo công văn số 321/SGDĐT-GDTHMN ngày 14/02/2023, Sở GD&ĐT trả lời

kiến nghị của cử tri Lê Bá Ngữ - Ấp Địa Hạt Sóc Dầm, xã Thanh An, huyện Hớn Quản:

“Đề nghị ngành giáo dục nghiên cứu tăng cường các chương trình ngoại khóa nhằm

giáo dục về giới tính, kỹ năng sống cho học sinh các cấp học, nhằm góp phần cho học

sinh được phát triển toàn diện”, cụ thể như sau:

1. Thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng

giai đoạn 2021 - 2030"; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh

về việc triển khai Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình: “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối

sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn

2021-2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước”. Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế

hoạch số 3467/KH-SGDĐT ngày 09/11/2022 về thực hiện Chương trình "Tăng cường

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030" của Ngành Giáo dục, trong đó

yêu cầu các cơ sở giáo dục tăng cường công tác giáo dục đạo đức, kĩ năng sống cho học

sinh, sinh viên.

2. Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, căn cứ vào hướng dẫn nhiệm

vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo các cơ

sở giáo dục chủ động xây dựng Kế hoạch giáo dục hàng năm của đơn vị mình. Việc tổ

chức các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh được các cơ sở

giáo dục căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường để xây dựng Kế hoạch và triển

khai thực hiện.

3. Bên cạnh đó, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành công văn hướng dẫn nhiệm

vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh sinh viên trong từng năm học để làm cơ sở

cho các đơn vị triển khai thực hiện; trong đó, Sở GD&ĐT yêu cầu các trường học tập

trung thực hiện một số nội dung, gồm:

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày

11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức tổ chức hoạt động giáo dục đạo

đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên theo hướng phát huy tính tích cực,

chủ động, sáng tạo; tăng cường kỹ năng thực hành; chú trọng các hoạt động trải nghiệm

sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh, sinh viên; tổ chức giáo dục kỹ năng sống

cho học sinh theo quy định của Bộ GDĐT.

c) Thành lập các câu lạc bộ tài năng, câu lạc bộ rèn luyện đạo đức, lối sống, kỹ

năng sống; câu lạc bộ ngoại ngữ; tổ chức và khuyến khích học sinh, sinh viên tham gia

các diễn đàn, tọa đàm nhằm phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực; tạo môi trường,

điều kiện thuận lợi cho học sinh, sinh viên vận dụng kiến thức, kỹ năng đã được học,

nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh.

Trên đây là ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri Lê Bá Ngữ, Sở GD&ĐT báo cáo

Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh biết và thông

báo cho cử tri./.

Nơi nhận:         GIÁM ĐỐC
-Như trên;

-UBND tỉnh;

-Lưu VP.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T15:15:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2023-05-19T15:27:13+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T15:34:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T15:34:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T15:34:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T15:34:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T15:35:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!